
  

 

11299/25     

 TREE.1.A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 7. července 2025 
(OR. en) 

 
 

11299/25 
 

 
 

 
ENV 664 
COMPET 693 
SAN 432 
MI 508 
IND 248 
CONSOM 130 
ENT 123 
FOOD 59 
AGRI 325 
CODEC 972 

Interinstitucionální spis: 
2023/0234 (COD) 

 

 

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 3. července 2025 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2025) 388 final 

Předmět: SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 
podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 
týkající se 
postoje Rady k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou 
se mění směrnice 2008/98/ES o odpadech (cílená revize rámcové 
směrnice o odpadech) 

 

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2025) 388 final. 

 

Příloha: COM(2025) 388 final



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 3.7.2025  

COM(2025) 388 final 

2023/0234 (COD) 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 

směrnice 2008/98/ES o odpadech (cílená revize rámcové směrnice o odpadech) 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

2023/0234 (COD) 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 

směrnice 2008/98/ES o odpadech (cílená revize rámcové směrnice o odpadech) 

(Text s významem pro EHP) 

1. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu a Radě 

(dokument COM(2023) 420 final – 2023/0234COD): 

5. července 2023. 

Datum vydání stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 

výboru: 

25. října 2023. 

Datum přijetí postoje Evropského parlamentu v prvním čtení: 13. března 2024. 

Datum předání pozměněného návrhu: nepoužije se 

Datum přijetí postoje Rady: 23. června 2025. 

2. CÍL NÁVRHU KOMISE 

Cílem návrhu Komise je revidovat rámcovou směrnici o odpadech a zavést opatření snižující 

dopady na životní prostředí a klima spojené s produkcí potravinového odpadu a nakládáním 

s textilním odpadem, a to v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady. 

V případě předcházení vzniku potravinového odpadu, je specifickým cílem stanovit pro 

členské státy závazné cíle, pokud jde o snížení množství potravinového odpadu na vnitrostátní 

úrovni do konce roku 2030 ve srovnání s množstvím vzniklým v roce 2020, s cílem přispět 

ke splnění cíle udržitelného rozvoje 12.3 „do roku 2030 snížit celosvětový potravinový odpad 

na obyvatele na úrovni maloobchodu a spotřebitelů na polovinu a snížit potravinové ztráty 

v rámci výrobních a dodavatelských řetězců, včetně ztrát po sklizni“1.  

V případě textilu jsou specifickými cíli: i) zavést povinnou rozšířenou odpovědnost výrobce 

pro textil, ii) zavést obecná pravidla pro nakládání s použitým textilem a textilním odpadem; a 

iii) řešit nedovolenou přepravu textilního odpadu.  

3. PŘIPOMÍNKY K POSTOJI RADY 

Postoj Rady přijatý v prvním čtení plně odráží politickou dohodu, které bylo dosaženo mezi 

Evropským parlamentem a Radou dne 18. února 2025. Komise tuto dohodu, jejíž hlavní body 

                                                 
1 https://sdgs.un.org/2030agenda  (viz cíl 12.3)   

https://sdgs.un.org/2030agenda


 

CS 2  CS 

jsou uvedeny níže, podporuje. 

Pokud jde o omezení plýtvání potravinami 

• Ohledně úrovně cílů v oblasti snižování potravinového odpadu (čl. 9a odst. 4 

písm. a) a b)): Evropský parlament a Rada přijaly úrovně navržené Komisí pro cíle 

v oblasti snižování potravinového odpadu. 

• Ohledně referenčního roku (čl. 9a odst. 4 písm. a) a b) a čl. 9a odst. 5): Evropský 

parlament a Rada se dohodly, že jako referenční bod pro snižování potravinového 

odpadu použijí roční průměr mezi roky 2021 a 2023, přičemž před rokem 2021 

členské státy mohou použít dřívější referenční rok.  

• Ohledně opravného koeficientu pro cestovní ruch (čl. 9a odst. 5a): 

spolunormotvůrci se dohodli na stanovení opravného koeficientu, který zohlední 

výkyvy toku cestovního ruchu. 

• Ohledně ustanovení o přezkumu do 31. prosince 2027 (čl. 9a odst. 7): Evropský 

parlament a Rada se dohodly na rozšíření oblasti působnosti ustanovení o přezkumu 

cílů v oblasti snižování potravinového odpadu tak, aby dále zahrnovalo posouzení a) 

proveditelnosti stanovení cílů v oblasti snižování potravinového odpadu do roku 

2035; b) vhodných nástrojů ke snížení plýtvání potravinami a ztrát potravin 

v prvovýrobě a c) dopadu změn v úrovních produkce potravin na dosažení cílů 

v oblasti snižování potravinového odpadu. 

• Ohledně darování potravin (čl. 9a odst. 1 druhý pododstavec poslední věta): 

Evropský parlament a Rada se dohodly na zachování dobrovolného přístupu 

k darování potravin a zároveň vyslovily požadavek, aby členské státy přijaly 

opatření, jež zajistí, aby hospodářské subjekty, které hrají významnou úlohu při 

předcházení vzniku potravinového odpadu a jeho produkci (jak je určí každý členský 

stát), navrhovaly dohody o darování s potravinovými bankami a dalšími 

organizacemi pro přerozdělování potravin.  

Pokud jde o textil: 

• Ohledně zahrnutí mikropodniků do definice „výrobců“: Evropský parlament a 

Rada se dohodly, že do oblasti působnosti rozšířené odpovědnosti výrobce zahrnou 

mikropodniky tím, že změní definici výrobců původně navrženou Komisí. V souladu 

s prioritami Komise byla zavedena důležitá zmírňující opatření, aby se zabránilo 

vytváření nadměrné dodatečné administrativní zátěže pro malé hospodářské subjekty. 

Evropský parlament a Rada se dohodly na postupném zavedení mikropodniků, které 

by měly být do definice „výrobců“ zahrnuty až později, a to stanovením 

dvanáctiměsíčního odkladu po uplynutí lhůty pro zavedení systémů rozšířené 

odpovědnosti výrobce (celkově o 42 měsíců po vstupu pozměňující směrnice 

v platnost).  

Evropský parlament a Rada se rovněž dohodly na omezení a zjednodušení 

informačních povinností pro mikropodniky, např. tím, že budou každý rok podávat 

zprávu pouze o výrobcích, které poprvé dodaly na trh členského státu. V neposlední 

řadě byl vložen bod odůvodnění, v němž se uvádí, že finanční příspěvek pro tyto 

organizace by měl zohledňovat objem textilu poprvé dodaného na trh. Tento 

kompromis rozšiřuje působnost rozšířené odpovědnosti výrobce a zároveň zajišťuje 

přiměřené informační povinnosti a finanční příspěvky pro mikropodniky s cílem 

zachovat spravedlivé tržní podmínky a zabránit nezamýšleným překážkám vstupu 

těchto menších hospodářských subjektů na trh.  



 

CS 3  CS 

• Ohledně ekologické úpravy poplatků v rámci rozšířené odpovědnosti výrobce: 

spolunormotvůrci se dohodli, že kromě kritérií udržitelnosti, která mají být 

definována v nařízení o ekodesignu udržitelných výrobků, poskytnou členským 

státům možnost upravit poplatky v rámci rozšířené odpovědnosti výrobce za praktiky 

ultrarychlé a rychlé módy. Evropský parlament a Rada se dohodly, že kritéria pro 

úpravu finančních příspěvků na základě praktik výrobců, jako je ultrarychlá móda a 

rychlá móda, budou stanovena v prováděcích aktech Komise, které již byly 

naplánovány s cílem definovat kritéria ekologické úpravy podle aktů v přenesené 

pravomoci podle nařízení o ekodesignu udržitelných výrobků. 

• Ohledně změny definice pojmu „první dodání na trh“: Evropský parlament a 

Rada se dohodly, že původní definici pojmu „první dodání na trh Unie“ nahradí 

definicí „první dodání na trh členského státu“. Rada a Parlament se dohodly 

na začlenění bodu odůvodnění, který odkazuje na trh Unie (EU), s cílem vyjasnit, že 

je třeba se vyhnout platbám poplatků v rámci rozšířené odpovědnosti výrobce ve více 

než jednom členském státě v souvislosti s jedním výrobkem.  

• Časový rámec pro provedení směrnice do vnitrostátního práva: Evropský 

parlament a Rada souhlasily s provedením do vnitrostátního práva do 20 měsíců 

(namísto 18 měsíců, jak bylo stanoveno v návrhu Komise) od vstupu pozměňující 

směrnice v platnost. Pokud jde o zavedení systémů rozšířené odpovědnosti výrobce, 

Evropský parlament a Rada zachovaly lhůtu 30 měsíců od vstupu pozměňující 

směrnice v platnost. Cílem této lhůty je zajistit, aby členské státy měly dostatek času 

na provedení pozměňující směrnice do vnitrostátního práva, aniž by se zavedení 

systémů rozšířené odpovědnosti výrobce odložilo. 

• Ohledně online platforem a povinností vyplývajících z rozšířené odpovědnosti 

výrobce: Evropský parlament a Rada se dohodly na začlenění bodu odůvodnění, 

který objasní povinnosti vztahující se na poskytovatele online platforem podle 

nařízení (EU) 2022/2065 (nařízení o digitálních službách), pokud jde o povinnosti 

vyplývající z rozšířené odpovědnosti výrobce. Kompromisní znění rovněž objasňuje, 

že povinnosti podle rámcové směrnice o vodě musí být v souladu s nařízením 

o digitálních službách. 

• Začlenění ustanovení o hodnoceních a přezkumu: Evropský parlament a Rada se 

dohodly, že do 31. prosince 2029 zahrnou hodnocení rámcové směrnice o vodě a 

směrnice o skládkách odpadů, včetně tří ustanovení o přezkumu s cílem posoudit: 

1) finanční způsobilost systémů rozšířené odpovědnosti výrobce pro textil; 

2) možnost stanovit cíle pro sběr, opětovné použití a recyklaci textilu; a 3) možnost 

předtřídit směsný komunální odpad před jeho odstraněním. Kompromisní znění 

poskytuje Komisi dostatek času na shromáždění údajů týkajících se systémů 

rozšířené odpovědnosti výrobce, které mají být posouzeny v ustanoveních 

o přezkumu.  

4. ZÁVĚR 

Komise podporuje výsledky interinstitucionálních jednání, a může proto přijmout postoj Rady 

v prvním čtení. 

 


	1. Souvislosti
	2. Cíl návrhu Komise
	3. Připomínky k postoji Rady
	4. Závěr

		2025-07-07T09:14:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



